## TITULUS X. DE VIOLENTIIS.

IN SUMMA.

• LEX I.

Vis est qua sit alicui, qui non potest se defendere: et est duplex, cum armis, et sine armis: cum armis aut sit, cum quis impedit cum fustibus, aut lapidibus, seu cum hominibus armatis, causa alium in persona damnificandi, vel in bonis, licet ad effectum non perducat. Hoc dicit.

(1) *Fuerza.* Concordat eam l. 2. D. *quod met. causa.*

(2) *Fecha a otro.* Nota benè, quia ad hoc ut dicatur violentia, requiritur quod sit impetus factus in alium, adde Bartol. in *questione* de qua ibi per eum in l. 1. ad fin. D. *ad leg. Jul. de vi public.* et patchrē per Paulum de Cast. consil. 27. *visa inquisitione facta contra Benedictum,* 1. vol. ubi tradit differentiam inter viam, et violentiam, et acutum vi, seu violenter factum; vide ibi per eum.

(3) *Con armas.* De hac habetur, D. et C. *ad leg. Jul. de vi public.*

(4) *Sin ellas.* Haec dicitur privata, ut D. et C. *ad leg. Jul. de vi privat.*

(5) *Con armas.* Adde l. 1. 2. 3. 4. et 5. et per totum, D. *ad leg. Jul. de vi public.* et vide ibi l. *armatos*, et l. *pe- nult. §. telorum.*

(6) *Comete.* Ad hoc enim ut teneatur pena l. *Jul. de vi public.* seu pro violentia cum armis, safūcit, quod congregaverit homines armatos, ut hic, et l. sequenti, et l. 3. D. *ad leg. Jul. de vi pub.* non tamen dicitur propriè violentia, ex quo impetus in alium non est factus, secundum Bart. in dict. l. 1. tunc enim propriè dicitur violentia, quando vis infertur personæ, et effectus est subsequitus, secundum Paul. de Cast. in dict. consil. allegat l. *quoniam multa facinora*, C. *ad leg. Jul. de vi pub.*

(7) *Encierra.* Concordat cum l. *qui cœtu*, D. *ad leg. Jul. de vi public.*

(8) *Omes armados.* Cum non utatur verbo *turbas*, vel *Tom. III.*

aquellas que han menester los omes para uso de su vida, o para ganar en razon de mercaduria, o por otra manera.

## LEY II.

*Como los que fazen assonadas de Cavalleros, o de Peones, maguer non fagan daño, les es contado por fuerza, e deuen recibir pena por ellas.*

Ayuntamiento de omes armados faze algund ome poderoso a las yegadas en su Castillo, o en su casa, con intencion de fazer fuerza, o daño a otro alguno; o por meter escandalo, o bollicio en alguna Villa, o Castillo, o otro lugar; e porque de tales ayuntamientos nacen a las vegadas grandes daños, e muchos males, porende mandamos, que el que tal assonada (1) fiziere, quel sea contado por tan gran yerro, como si fiziesse fuerza con armas (2), e que reciba porende otra tal pena; maguer del ayuntamiento de las armas non nazca mal, nin daño. E esto defendemos, porque ninguno non sea osado de fazer tal ayuntamiento (3); ca acaece muchas vegadas, que quando assi se juntan los omes en uno, crescen los coraçones, e cometan estoncés tales

*gentis*, videtur quod sufficient duo, vel tres homines armati, et facit l. 3. D. cod.

(9) *E quema.* Vide l. 9. infra cod.(10) *O de robar.* Adde dict. l. 3. vers. *in eadem causa*, et l. *hi qui ades alienas*, D. *ad leg. Jul. de vi public.*

## LEX II.

Qui in domo sua adonationem facit armorum hominum causa damnificandi alium, seu scandalum concitandi, quæ vulgo dicitur *assonada*, punitur perinde ac si vim armis perpetrasset, licet ex tali hominum congregazione nullum malum sequatur. Hoc dicit.

(1) *Que tal assonada.* Contra istos vide l. 16. et 17. tit. 26. *Partit.* 2. et lib. 4. *Ordinam.* tit. 10. per totum, et l. 14. et 15. tit. 4. lib. 4. *Foro LL.* et lib. 8. *Ordinam.* tit. fin. l. unic. cap. 42. et l. fin. C. *ad leg. Jul. de vi public.* et l. 2. C. *de seditione.* Bart. in l. 1. ad fin. D. *ad leg. Jul. majest.* et in l. *neque interest*, C. *ad leg. Jul. de vi privat.* ubi per textum ibi, dicit idem de ipsis hominibus convocatis, quod teneant illa lege, et vide l. 1. tit. 10. lib. 4. *Ordinam.* et vide in ista materia, quando dicatur fieri assonata, per Alexand. consil. fin. 2. vol.

(2) *Con armas.* Adde l. 3. in princ. D. *ad leg. Jul. de vi public.* et l. fin. C. cod. et dubium ibi motum per Salic. an illa lex finalis corixerit ill. antiquas, tollitur per istam legem Partitarum, et patet, quod non corresit, et quod talis tenetur pena legis Julie de vi public.

(3) *Tal ayuntamiento.* Forte ad pñnam hujus legis quando damnum nou sit à gente congregata, sed tantum stamus in terminis, quod congregavit multis armatos, necesse esset, ut essent decem ad minus, argumento l. *Prætor.* §. 1. D. *vi honor. rupt.* nam ratio hojas legis de qua in principio, significat turbationem, quæ ex collectione nasci potest, ut in simili tradit Bald. in l. 1. §. *jus gentium.* D. *de justit. et iur.* et licet Glossa in l. 1. D. *de probatio.* ponit exemplum in quatuor personis, cum dicitur de gente; Baldus tamen ubi suprà, intelligit de decem, quia nomen gentis turbam significat, et utriusque vocabuli eadem

soberuias, quales non farian, nin osarian començar, si estuviessen cada uno por si en su casa, o en otro lugar.

## LEY III.

*Como los que roban algunas cosas de la casa en que se enciende fuego, deuen auer pena de forçadores.*

Aciendese fuego a las vegadas, tambien en las Villas, como en las Aldeas, en maniera que arden las casas; e acaece, que de aquellos que vienen a matar el fuego, e a desatarlo, porque non faga gran daño, tales y ha dellos, que vienen con buena intencion a ayudar a esto, e atales, que con mala; e por ende dezimos, que qualquier que robasse, o lleuasse paladinamente, o a furto, alguna cosa de las que estuviessen en las casas que ardiesen, que faze tan gran yerro, como si lo lleuasse de otra guisa por fuerza con armas (1); fuyeras ende, si lo lleuasse con buena intencion para guardarlo (2), e para darlo a su señor, o lo que lleuasse fuese madera; ca esto non le es contado por fuerza, porque si la madera fuese y, podria ser que arderia, e creceria el fuego con ella. Otro tal yerro (3) dezimos que faria, el que se parasse con armas, e defendiesse, a los que viniessen a matar el fuego, que lo non amatassem, o que non ayudassen a sacar las cosas del señor de

ratio est: item cum sunt decem homines, vel suprad, delictum est notorium, et ideo pena augetur, l. si plures servis, D. de injur, item quia ista lex sumpta est à principio, l. 3. D. ad leg. Jul. de vi public. ubi Angelis notat illum textum contra tementes homines armatos in domo, et contra incunates consilium seditionis, licet ad nullum alium actum pervenerunt: ubi textus dicit, in eadem causa sunt qui turbare, seditionis facienda consilium inerant, servosve, aut liberos homines in armis habuerint, et sic cum dicit, turbare, sentit de tali coadunatione, ex qua turbatio sequi posset, turba enim à turbo dicta est ex genere tumultus, ut in dict. l. Prator, sicut tempus dicitur turbatum, quando est involutum, et aer commixtus; decem ergo homines ad minimos requirentur, ut tradit Bald. in dict. l. 1. §. hujus studii, D. de justitia, et jure. Item cum ista lex dicit, auxiliamento de omes, idem est ac si dixisset cetera hominum, quo casa decem ad minus requirentur, ut vult Abb. in cap. 1. de election, et probatur in dict. l. Prator, dicit tamen Bart. in dict. l. Prator, quod si homines essent aquites, sufficerent pauciores ad faciendum gentem, puta quinque numero, per l. oces, D. de aviges, ubi Bart. dixit sufficere, si essent quatuor, vel quinque aquites; per textum illum videtur forte, quod hoc sit arbitrarium consideratis omnibus circumstantiis, et qualitate loci, ubi et contra quos sit coadunatio hominum.

## LEX III.

Ex incendio quis palam, aut fortivè aliquid asportans causa lucri, tamquam vi armata punitur, nisi sint ligna, quia si dimisisset, comburi potuissent: eadem pena afficitur cum armis impudens, quo minus auxiliantes ad incendium sedandum vadant, malitiè dicens, quod sinant ardere. Hoc dicit.

la casa, que ardiessen, diciendo maliciosamente (4), que las dexen arder.

## LEY IV.

*Como los Juezes que non quieren dar alçada a los que la demandan deuiendola auer, merecen pena de forçadores.*

Sientense por agrauiados a las vegadas los <sup>Ley 24,</sup> omes de los juzgios de los Judgadores, e pi-<sup>tit. 20,</sup> den alçada para delante del Rey: e tales Jue-<sup>lib. 11</sup> zes y ha, que con gran soberbia, o malicia,<sup>Novis.</sup> que ay en ellos, o por ser muy desentendidos, que les non quieren dar alçada, ante los deshonran, diciendoles mal, o prenriendolos. E por ende dezimos (1), que qualquier Judgador, que sobre tal razon como esta firiesse, o prenriesse, o matasse, o deshonrassse (2) a algun ome, que deue auer porende otra tal pena, como si fiziesse fuerza con armas. Porque muy fuertes armas han para fazer mal, aquellos que tienen boz del Rey, quando quisiessen vsar mal del lugar que tienen.

## LEY V.

*Como los Almoxarifes, e los Dezmeros, que toman a los omes demas que non deuen, les es contado como por fuerza que fiziesen con armas.*

Los almoxarifes, e los otros omes que han

(1) *Con armas.* Concordat cum l. 3. §. item tenetur, qui ex incendio, D. ad leg. Jul. de vi public.

(2) *Para guardarlo.* Adde l. 3. §. non tantum, D. de incend. ruin. naufrag.

(3) *Otro tal yerro.* Concordat cum l. 3. §. sed et qui incendio.

(4) *Maliciosalemente.* Sic et fingentes se mediare inter duos rixantes, et cum sua fictione prohibentes alterum se defendere, tenetur pena legis Julia de vi public. per textum in dict. §. sed et qui incendio, ubi ad hoc notat Angel.

## LEX IV.

Judex appellantem ad Begem injurians, capiens, persecutiens, aut occidens, tamquam de vi armata punitur, quia magna habet arma jurisdictionem exercens. Hoc dicit.

(1) *Dezmos.* Concordat cum l. Ige Julia, D. ad leg. Jul. de vi public. in principe, adverte tamen, quia illa lex etiam vult, quod si judex non obstante provocacione sententiam suam in causa criminali executatur, quod tenetur pena legis Julianae de vi public. et ita intelligit ibi Albericus post Oldeval. vide etiam ibi addition. Bart. et Angel. Aret. in tractatu malefic. in parte presente Cajo, 4. et 5. column.

(2) *Deshonrassse.* Injuria facti intellige, ut in dict. l. Ige Julia, in principe, ut patet in exemplis ibi positis, ut puniri possit de vi publica; neque obstat quod superiorus habetur in littera, diziendole mal, quia et addit prenriendolos, et sic injuriat de facto. Quid autem si verbo injurietur, vide l. 26. tit. 23. 3. Partit. et l. 12. tit. 15. lib. 3. Ordin. Regul. per Bartol. in l. illud, D. de appellat.

## LEX V.

Collectores juriam regalium plus debito extorquentes

a recabdar las rentas, e los derechos del Rey, toman muchas vegadas de los omes tortizamente, algunas cosas que non deuen tomar. E porque lo fazen en boz del Rey, dezimos, que si ellos, o otro alguno por su mandado tomasse alguna cosa de mas a los omes, de lo que es acostumbrado de tomar; o si de nuevo comengaçase a demandar otros derechos, o rentas, sin mandado del Rey, demas de las que solian tomar; que faze muy grand yerro, por quanto quier que de mas toma; e es assi, como si lo tomasse por fuerza (1), e con armas, e deue auer pena de forzador. Otro tal yerro faria todo ome que de nuevo (2) comengaçasse a demandar portadgo en algun lugar sin mandado del Rey.

## LEY VI.

*Como los que vienen a Juyzio con omes armados, por espantar los Juezes, o los testigos que aduzan contra ellos, deuen auer pena de forzadores.*